Bek’tir. Firdevsü’l-İkbâl’de Mûnis’in belirttiğine göre Muhammed Rahim Han’ın

hükûmetinin dördüncü yılı zilka’desinin onunda, senbih günü dünyaya gelmiştir.

Yukarda söylenen Hive hükümdarı Muhammed Rahim Han 1. olup, o hicri 1220 yılda

tahta oturmuştu. Hükümranlığının 4. yılı hicri 1224’e, yani milâdî 1809’a denk gelir.

Zilka’denin onu şembe günü ise 17 Aralık Cumartesi günüdür.
17

Döneminin en önemli şair ve tarihçilerinden olan Mûnis’in yeğenidir. Bundan

da anlaşılacağı üzere Âgehî’nin ailevî muhiti sanat ve edebiyata yakın bir muhitti. Bu

Firdevsü’l-İkbâl adlı eser üzerine ayrıntılı bilgi vermeye çalışacağız.

1.2.1. Tarih Eserleri:

Firdevsü’l-İķbâl : Mûnîs’in 1819’da bıraktığı yerden itibaren yazmıştır.

Riyāżü’d-devle : Allāh-Ķulı Han ve halefi Raģím-Ķulı Han’ın iktidarının ilk

iki yılını da kapsar. Eser 1260/1844’te bitmiştir.

Zübdetü’l-tevāríh : Raģím-Ķulı Han Tarihi (1258-1262/1843-1846 arası

yılları kapsar.)

Cāmi´ü’l-vāķı´āt-ı sulšāní : Eser, Muģammed Emín Han (1262-1271/1846-

1855), ´Abdullāh Han (1271/1855) ve Ķutluġ Murād Han’ın (1271-1272/1855-1856)

saltanat yıllarını kapsar.

Gülşen-i devlet : Seyíd Muģammed Han’ın saltanat yıllarını kapsar. (1856-

1864)
21

Şāhid-i İķbāl : Seyíd Muģammed Raģím Han II’nin (1281-1289/1864-1872)

saltanatının ilk sekiz yılını kapsar.

Bu eserlerin tamamı, bize Kongrat Hanedanlığı yönetimindeki Hiva

Hanlığı’nın Rusların işgal tarihi olan 1873’e kadar kesintisiz bir kronolojisini sunar.
22

1.2.2. Çevirileri:

Ravżatü’ŝ-ŝafā’ (Mír Ĥˇānd) Āgehí bu eserin ikinci cildinin ikinci kısmıyla